
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  320 Registro Generale

DEL 09/03/2012

N°.  57 Registro del Settore

DEL 09/03/2012

Oggetto :  GESTIONE  DEI  SERVIZI  INTEGRATI  DI  RACCOLTA,  SPAZZAMENTO,

TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI IN

DISCARICA  CONTROLLATA,  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  E  DEI  SERVIZI

COMPLEMENTARI  RELATIVI  ALL’IGIENE  URBANA  NEL  COMUNE  DI  UGENTO:

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 320 del 09/03/2012 (C.l. n. 239 del 09/03/2012) - Pag 1 di 7



VISTO

- che il Consorzio ATO Sud Salento – Bacino Le/3, con determinazione n. 56 RG del 9/03/2012, assunta

a seguito di informativa interdittiva prefettizia, revocava il contratto di appalto intercorrente con la ditta

Geotec Ambiente s.r.l. per quanto riguarda la gestione dei “Servizi integrati di raccolta, spazzamento,

trasporto  e  conferimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  ed  assimilati  in  discarica  controllata,  raccolta

differenziata e dei servizi complementari relativi all’igiene urbana nel comune di Ugento”;

-  che il  Comune di  Ugento  ha approvato,  con determinazione  del  responsabile  di  settore  n.  198 del

17/02/2012, il  bando di  gara con procedura aperta  per  l’appalto  del  “Servizio di  gestione dei  servizi

integrati  di  raccolta,  spazzamento  dei  rifiuti  solidi  urbani  ed  assimilati,  della  raccolta

differenziata/selettiva e dei servizi complementari relativi all’igiene urbana”, pubblicato, in ottemperanza

alle disposizioni di Legge, sul sito istituzionale del Comune di Ugento e sulla Gazzetta Ufficiale della

Comunità  Europea  in  data  01/03/2012  e  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  in  data

05/03/2012, oltre che su due quotidiani a diffusione regionale e due quotidiani a diffusione nazionale;

- che i tempi per lo svolgimento della procedura aperta per l’affidamento del servizio già avviata non sono

compatibili con la necessità chiara ed evidente di appaltare immediatamente il servizio;

- che con determinazione del Responsabile del Settore Territorio ed Ambiente n. 317 del 9 marzo 2012,

dato atto che i servizi relativi all’igiene urbana sono essenziali ed improcrastinabili e garantire la loro

continuità richiede estrema urgenza, è stata avviata la procedura per l’immediata selezione del gestore dei

“Servizi integrati di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati

in discarica controllata, raccolta differenziata e dei servizi complementari relativi all’igiene urbana nel

comune di  Ugento” con affidamento mediante procedura  negoziata senza previa pubblicazione di  un

bando di gara, in ossequio al disposto dell’art. 57, comma 2 lett. c , del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 123 con

procedura  negoziata  senza pubblicazione di  bando,  alle  stesse  norme e  condizioni  della  ditta  Geotec

Ambiente s.r.l.;

- che per l’individuazione degli operatori economici da consultare sono state invitate le ditte che svolgono

il servizio di Igiene Urbana nei comuni il cui territorio confina con quello di Ugento, dando atto che,

essendo tali soggetti aggiudicatari di procedure di selezione pubblica effettuate dal Consorzio ATO LE/3,

sono in possesso delle caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico organizzativa per

la gestione del servizio, dando atto che la procedura di selezione sarebbe avvenuta per sorteggio pubblico

tra le offerte valide pervenute;

- che con nota prot. n. 5556 del 9 marzo 2012 è stato inviato, sia per p.e.c. che per consegna diretta,

l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  redatto  dal  Settore  Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio  per

l’affidamento del servizio, alle stesse norme e condizioni contrattuali della ditta Geotec Ambiente s.r.l.,

per 90 giorni a decorrere dal 10 marzo 2012 e comunque sino all’espletamento definitivo della procedura

aperta, alle seguenti ditte:

1) Armando Muccio S.r.l. - Via Duca d’Aosta, 6 - 73056 Taurisano (LE);

2) Ecotecnica S.r.l. - Via Padre Diego 98 73010 – Lequile (LE);

3) Gial Plast S.r.l. - Via L. Lagrange s.n.c. (Z. Industriale) - 73057 Taviano (LE);

4) Igeco Costruzioni S.p.A. - S.P. Galugnano – Caprarica Km 0,500 Fraz. Galugnano - 73010 San Donato

di Lecce;

-  che  erroneamente,  per  mero  refuso,  è  stato  indicato,  nella  citata  Determinazione  n.  317/2012,  “a

decorrere  dall’ordinanza  sindacale”  invece  di  “a  decorrere  dall’affidamento  con  Determinazione  del

Responsabile del Settore Territorio e Ambiente”;

Determina  N° 320 del 09/03/2012 (C.l. n. 239 del 09/03/2012) - Pag 2 di 7



- che, sempre con la citata determinazione 317/2012 è stata costituita la commissione per l'espletamento

delle procedure di gara, così composta:

- Ing. Leonardo Liviello – Responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio: Presidente;

- Dott.ssa Zanelia Landolfo – Segretario comunale: Componente;

- Dott. Teodoro Vetrugno – Responsabile Settore Affari generali ed AA.GG. - Componente;

- che entro le ore 18,00 del 9 marzo 2012 pervenivano le seguenti manifestazioni di interesse:

- La ditta Igeco costruzioni s.p.a., con comunicazione via fax delle ore 18.00 acquisita al protocollo

generale dell’ente del 09.03.2012 con il n. 5559, comunica l’impossibilità a manifestare il proprio

interesse in quanto al momento priva delle risorse in termini di attrezzature e mezzi per poter

avviare il servizio presso il comune di Ugento.

- La ditta Ecotecnica, con comunicazione via fax delle ore 17.58 acquisita al protocollo generale

dell’ente del 09.03.2012 con il n. 5560, comunica l’impossibilità a manifestare il proprio interesse

in quanto l’importo a base di gara è ritenuto non remunerativo. Ribadisce, tuttavia, la disponibilità

a  partecipare  ad una procedura  negoziata  o  gara  pubblica  previa  rideterminazione del  canone

mensile.

- La ditta Gial Plast s.r.l.,  con comunicazione via posta elettronica certificata pervenuta alle ore

18.00  acquisita  al  protocollo  generale  dell’ente  del  09.03.2012  con  il  n.  5561,  comunica

l’impossibilità a manifestare il proprio interesse in quanto l’importo a base di gara è ritenuto non

remunerativo. Ribadisce, tuttavia, la disponibilità a partecipare ad una procedura negoziata o gara

pubblica previa rideterminazione del canone mensile.

- che la Commissione, rilevato che non sono pervenute manifestazioni di interesse conformi alla lettera

invito proposta dalla stazione appaltante, dichiarava deserta la procedura di gara in oggetto e rimetteva gli

atti al Responsabile del Settore Urbanistica e assetto del territorio, per gli ulteriori adempimenti previsti

dalla normativa vigente;

- ravvisata la necessità di provvedere tempestivamente all’appalto dei servizi in oggetto,  in quanto la

mancata immediata esecuzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe, con l’interruzione dei

servizi di igiene urbana nel territorio comunale, un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a

soddisfare;

- ritenuto opportuno procedere alla convocazione immediata delle tre ditte che non hanno manifestato il

disinteresse  all’aggiudicazione  dei  servizi  oggetto  di  gara,  contattandole  anche  per  via  telefonica  ed

invitandole a produrre, entro le ore 20,00 e possibilmente direttamente presso la sede comunale, la loro

migliore offerta, anche in rialzo rispetto al prezzo contrattuale della ditta GEOTEC;

 

- ritenuto, quindi, di ricostituire la commissione di gara rinominando, con determinazione n. XXX del 9

marzo 2012, gli stessi componenti della commissione già nominata con la precedente determinazione n.

317/2012 che, quindi, è la seguente:

- Ing. Leonardo Liviello – Responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio: Presidente;

- Dott.ssa Zanelia Landolfo – Segretario comunale: Componente;

- Dott. Teodoro Vetrugno – Responsabile Settore Affari generali ed AA.GG. - Componente;

- visto che, entro le ore 20,00, sono pervenute le seguenti offerte:

Determina  N° 320 del 09/03/2012 (C.l. n. 239 del 09/03/2012) - Pag 3 di 7



- La ditta Armando Muccio S.r.l. ha comunicato telefonicamente il proprio disinteresse assicurando

che avrebbe comunque successivamente trasmesso detta comunicazione anche via fax;

- La ditta Ecotecnica ha trasmesso via fax alle ore 19,49 la propria disponibilità ad eseguire i servizi

oggetto di gara per il canone mensile di € 120.00,00;

- La ditta Gial Plast s.r.l. ha presentato la propria disponibilità ad eseguire i servizi oggetto di gara per

il canone mensile di € 99.000,00;

-  che la Commissione,  nella  seduta pubblica del  9/03/2012 alle  ore  20,30,  come da verbale di  gara,

aggiudicava in via provvisoria la fornitura in oggetto alla  ditta “Gial Plast s.r.l.” con sede in via Lagrange

- Zona Industriale, 73057 Taviano (LE) che ha presentato la propria disponibilità ad eseguire i servizi

oggetto di gara per il canone mensile di € 99.000,00;

- che il Settore Urbanistica ed Assetto del territorio di quest’Amministrazione comunale provvederà ad

inoltrare alle competenti autorità (Tribunale, Agenzia dell’Entrate, DURC, ecc.) le richieste di rito, al fine

di verificare tutti i requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta “Gial Plast s.r.l.”;

Tutto quanto innanzi premesso:

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs.n163/2006 ed il d.P.R.n.207/2010;

Vista la Determinazione Dirigenziale a contrarre adottata con provvedimento n 317 del 9/03/2012;

Visto il verbale di gara dal quale si evince che, a conclusione delle operazioni di gara, la Commissione

giudicatrice ha aggiudicato in  via provvisoria i servizi in oggetto alla ditta “Gial Plast s.r.l.” con sede in

via  Lagrange  -  Zona  Industriale,  73057  Taviano  (LE)  per  l’importo  mensile  omnicomprensivo  di  €

99.000,00 (euro novantanovemila/00) oltre I.V.A.;

Ravvisato, pertanto, necessario provvedere all’aggiudicazione definitiva ai sensi degli articoli 11 e 12 del

d.lgs. n.163/2006;

Visti gli atti di gara pervenuti dal Presidente della Commissione giudicatrice;

Rilevato  che  da  una  verifica  effettuata  non  sono  emersi  elementi  tali  da  modificare  l’esito

dell’aggiudicazione provvisoria;

DETERMINA

1. Di approvare le risultanze delle operazioni gara come da relativo verbale;

2. Di aggiudicare in via provvisoria l’appalto relativo ai servizi di “Gestione dei servizi integrati di

raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati in discarica

controllata,  raccolta  differenziata  e  dei  servizi  complementari  relativi  all’igiene  urbana  nel

Comune di Ugento” alla ditta “Gial Plast s.r.l.” con sede in via Lagrange - Zona Industriale, 73057

Taviano (LE) per l’importo mensile omnicomprensivo di € 99.000,00 (euro novantanovemila/00)

oltre  I.V.A., per  la  durata  di  giorni  90  a  decorrere  dal  10  marzo  2012  e  comunque  sino

all’espletamento della procedura aperta per l’appalto del “Servizio di gestione dei servizi integrati

di raccolta, spazzamento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, della raccolta differenziata/selettiva

e dei servizi complementari relativi all’igiene urbana”, già pubblicata in data 01/03/2012 sul sito

Determina  N° 320 del 09/03/2012 (C.l. n. 239 del 09/03/2012) - Pag 4 di 7



istituzionale  del  Comune  di  Ugento  ed  in  data  05/03/2012  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della

Repubblica Italiana;

3. Di dare atto che, per quanto attiene la stipulazione del contratto a firma del Dirigente del Settore

Urbanistica ed Assetto del Territorio, si provvederà mediante l’Ufficio Segreteria, previo invito

alla ditta aggiudicataria a prestare le garanzie di cui all’art.129 co.1 del d.lgs. n.163/06 nonché la

cauzione definitiva, in conformità alla normativa di settore;

4. Di   procedere tempestivamente  alle  informazioni,  di  cui  all’art.79  del  d.lgs.  n.163/2006  ivi

precisando che,  ai  sensi  dell’art.11  comma 10 del  d.lgs.n.163/2006,  il  contratto d’appalto non

potrà  essere  stipulato  prima  di  35  giorni  dall’invio  della  comunicazione  dell’aggiudicazione

definitiva;

5. Di  comunicare alla  Prefettura  di  Lecce,  ai  sensi  del  protocollo  d’intesa  sottoscritto  in  data

20.02.2008,  il  nominativo  del  soggetto  aggiudicatario  allegando  un   certificato  C.C.I.A.A.

corredato della dicitura antimafia.

6. Di  affidare  immediatamente  alla  ditta  Gial  Plast  i  servizi  in  oggetto,  nelle  more  del

perfezionamento  contrattuale,  in  quanto  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione

dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  che  è  destinata  a

soddisfare;

7. Di dare atto che:

- per il servizio già affidato al precedente gestore è stato assunto, con determinazione n. 314 del

9/03/2012, regolare impegno di spesa in favore dell’ATO LE/3, per la somma di € 93.890,04 iva

compresa  sull’intervento  1.09.05.03  capitolo  1020,  art.  1,  del  bilancio  2012  in  corso  di

formazione;

- l’importo dovuto al precedente gestore per il servizio svolto fino alla data odierna è di 27.258,40

IVA inclusa;

8. Di ridurre,  per i motivi di cui al precedente punto 7, l’impegno assunto con determinazione n.

314  del  9/03/2012  in  favore  dell’ATO  LE/3,  per  la  somma  di  €  93.890,04  iva  compresa

sull’intervento 1090503 cap. 1020, art.1 “Canone appalto servizio smaltimento rifiuti”del bilancio

2012 in corso di formazione, da € 93.890,04 iva compresa ad € 27.258,40 IVA inclusa, liberando

il minore importo di € 66.631.64;

9. Di impegnare in favore della ditta “Gial Plast s.r.l.” con sede in via Lagrange - Zona Industriale,

73057 Taviano (LE), la somma di € 77.283,87 iva compresa sull’intervento 1090503 cap. 1020,

art.1 “Canone appalto servizio smaltimento rifiuti”del bilancio 2012 in corso di formazione, per il

servizio di igiene urbana del Comune di Ugento relativamente al periodo 10 marzo – 31 marzo

2012;

10. Di dare atto che alla spesa per il  servizio in questione, che dovrà essere espletato per i  mesi

successivi  a marzo 2012, si  farà  fronte con le disponibilità  sull’intervento 1.09.05.03 capitolo

1020, art. 1, del bilancio 2012 in corso di formazione e che, con successiva determinazione, verrà

assunto il necessario impegno di spesa;

11. Di dare altresì atto che il presente affidamento è soggetto alla normativa ai sensi della Legge

136/2011 cui dovrà essere adeguato il contratto che sarà sottoscritto con la ditta affidataria e che

l’AVCP ha attribuito il seguente CIG: 4038004A4E.

Determina  N° 320 del 09/03/2012 (C.l. n. 239 del 09/03/2012) - Pag 5 di 7



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato : euro 77.283,87 (settantasettemiladuecentoottantatre/87)

Soggetto Beneficiario: “Gial Plast s.r.l.” con sede in via Lagrange - Zona Industriale, 73057 Taviano

(LE) -  P.IVA   02431340757

Causale: Somme per pagamento corrispettivo servizi di igiene urbana del Comune di Ugento periodo 10

marzo - 31 marzo 2012;

Imputazione  contabile:  intervento  1090503  cap.  1020  art.1  “Canone  appalto  servizio  smaltimento

rifiuti”del bilancio 2012 in corso di formazione;

DI ATTESTARE CHE:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. non  esistono  agli  atti  di  questo  ufficio  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti

dall’Autorità Giudiziaria a carico del beneficiario.

3. La  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  in  quanto  derivante  da

espletamento di servizi pubblici essenziali di natura igienico - sanitaria (art. 163, comma 3 del

D.Lgs 267/2000.)

  

Determina  N° 320 del 09/03/2012 (C.l. n. 239 del 09/03/2012) - Pag 6 di 7



N°.  320 Registro Generale

DEL 09/03/2012

N° 57 Registro del Servizio

DEL 09/03/2012

Oggetto : GESTIONE DEI SERVIZI INTEGRATI DI RACCOLTA, SPAZZAMENTO, TRASPORTO E CONFERIMENTO

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI IN DISCARICA CONTROLLATA, RACCOLTA DIFFERENZIATA E

DEI  SERVIZI  COMPLEMENTARI  RELATIVI  ALL’IGIENE  URBANA  NEL  COMUNE  DI  UGENTO:

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1020 1 2012 CANONE DI APPALTO SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI 409 77283,87

Ugento, lì 09/03/2012

 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale

Ugento, lì 09/03/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore

Ugento, lì 16/01/2013 Ing. Leonardo Liviello

Determina  N° 320 del 09/03/2012 (C.l. n. 239 del 09/03/2012) - Pag 7 di 7


